
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:            /KH-UBND Kon Tum, ngày        tháng        năm 2024 

    
KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông  
đường bộ trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 
    

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;  

Căn cứ Quyết định số 1043/QĐ-TTg ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Trật tự, an toàn 
giao thông đường bộ; 

Để triển khai thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ kịp thời, 
đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển 
khai thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Kon 
Tum (gọi tắt là Kế hoạch) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao nhận thức về Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và vai 
trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, Nhân dân trong việc thi hành Luật; 

b) Xác định rõ nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 
nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật 
Trật tự, an toàn giao thông đường bộ đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu 
lực, hiệu quả; 

c) Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, Ủy 
ban nhân dân các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh trong việc tiến hành các hoạt 
động triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông trên phạm vi toàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Bảo đảm tuân thủ, thống nhất sự chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ; của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân 
tỉnh và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Trật tự, 
an toàn giao thông đường bộ; 

b) Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, đơn 
vị được phân công chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương và phát 

huy vai trò chủ động, tích cực, của cơ quan quản lý nhà nước, bảo đảm chất lượng, 
tiến độ hoàn thành trong việc triển khai thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ; 
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c) Xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm từ ngày 01 tháng 01 năm 2025, Luật 
Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn 
thi hành Luật được thực hiện thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh; 

d) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời tháo gỡ, giải quyết 
những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai thi hành 
Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.  

II. NỘI DUNG 

1. Biên soạn tài liệu phục vụ công tác tập huấn chuyên sâu về Luật Trật 
tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều 
của Luật 

 - Nội dung: Biên soạn tài liệu tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, chiến sỹ 
Công an, cán bộ, công chức của các sở, ban ngành cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã làm 
công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ (trên cơ sở tài liệu tập huấn 
chuyên sâu của Bộ Công an, Bộ Giao thông vận tải). 

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV năm 2024. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao 
thông đường bộ 

a) Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật này trên địa 
bàn tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Giao thông vận tải và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý IV năm 2024. 

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật với nội dung, hình 
thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể, nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của 
cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân. 

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, các phương tiện thông 
tin đại chúng trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  
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3. Tổ chức giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ 

a) Giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho 
trẻ em của cơ sở giáo dục mầm non, học sinh của cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở 
giáo dục nghề nghiệp. 

- Nội dung: 

+ Tích hợp, lồng ghép kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ vào chương trình giảng dạy trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục 
tiểu học và trung học cơ sở. 

+ Biên soạn, cung cấp tài liệu và tổ chức giảng dạy kiến thức pháp luật về 
trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho học sinh tại cơ sở giáo dục trung học phổ 
thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

 + Chỉ đạo cơ quan quản lý trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp hướng dẫn các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp trên địa bàn tỉnh chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện xe gắn máy để phối 
hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức hướng dẫn thực hành kỹ năng lái 
xe gắn máy an toàn.  

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì tổ chức giáo dục kiến 
thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho trẻ em của cơ sở giáo 
dục mầm non, học sinh của cơ sở giáo dục phổ thông; Sở Lao động - Thương binh 
và Xã hội chủ trì tổ chức giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao 
thông đường bộ cho học sinh của cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh; các sở, ban ngành; Ủy ban nhân dân các 
huyện, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Hướng dẫn thực hành kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh tại 
cơ sở giáo dục trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

- Nội dung:  

+ Biên soạn tài liệu hướng dẫn thực hành kỹ năng lái xe gắn máy an toàn. 

+ Trực tiếp hướng dẫn thực hành kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học 
sinh tại cơ sở giáo dục trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

+ Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông các địa phương phối hợp với các 
trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức hướng dẫn thực 
hành kỹ năng lái xe gắn máy an toàn. 

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh. 
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- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh 
và Xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan. 

4. Tổ chức tập huấn chuyên sâu về Luật Trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật cho cán bộ, 
chiến sỹ Công an, cán bộ, công chức của các đơn vị làm công tác bảo đảm 
trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Giao thông vận tải thông vận tải và các đơn vị có 
liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024 và các năm tiếp theo. 

 5. Xây dựng văn bản quy định chi tiết thi hành Luật 
- Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có 

liên quan nghiên cứu, xây dựng Văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh quy 

định về: 

+ Phạm vi hoạt động của xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, 
xe chở người bốn bánh có gắn động cơ tại địa phương (khoản 6 Điều 35). 

+ Hoạt động của xe vệ sinh môi trường, xe ô tô chở vật liệu xây dựng, phế 
thải rời phải được che phủ kín, không để rơi vãi trên đường phố (khoản 4 Điều 44). 

+ Hoạt động vận tải đường bộ trong đô thị và tỷ lệ phương tiện vận chuyển 
hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người khuyết tật trong đô thị (khoản 
5 Điều 44). 

+ Sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ để kinh doanh vận chuyển hành 
khách, hàng hóa tại địa phương (khoản 2 Điều 47). 

+ Thời gian, phạm vi hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh 
có gắn động cơ và hoạt động vận chuyển hàng hóa bằng xe chở hàng bốn bánh có 
gắn động cơ tại địa phương (khoản 2 Điều 48). 

-  Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15 tháng 11 năm 2024. 

 6. Phối hợp Bộ Công an bảo đảm nguồn lực triển khai thực hiện xây 
dựng, quản lý, vận hành, sử dụng Cơ sở dữ liệu về trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ; Trung tâm chỉ huy giao thông; hệ thống cơ sở dữ liệu về điểm giấy 
phép lái xe; kiểm tra kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đối 
với người bị trừ hết giấy phép lái xe; xây dựng, quản lý, vận hành, sử dụng 
Hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông đường bộ; hệ 
thống quản lý dữ liệu thiết bị giám sát hành trình và thiết bị ghi nhận hình 
ảnh người lái xe; đăng ký xe toàn trình; hệ thống quản lý đấu giá biển số; 
quản lý hệ thống tín hiệu giao thông; xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực 
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ  
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- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong quý IV năm 2024 và các năm tiếp theo.  

7. Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật 
 - Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.  

 - Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ và khi có yêu cầu.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  
1. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân 

sách nhà nước hàng năm của các Sở, ban ngành, địa phương theo quy định của 
Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của 
pháp luật. 

 2. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2024, cơ quan, đơn vị, địa 
phương chủ động cân đối, bố trí trong nguồn ngân sách nhà nước được giao trong 
năm 2024 để triển khai thực hiện. 

 3. Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, địa phương, khả năng cân đối của 
ngân sách địa phương hằng năm, Sở Tài chính phối hợp tham mưu cấp có thẩm 
quyền bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, theo 
phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các quy định có liên quan để bảo đảm 
triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

4. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ theo Kế 
hoạch này có trách nhiệm lập kế hoạch thực hiện; lập dự toán, quản lý sử dụng, 
thanh quyết toán kinh phí và báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định 
của Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật khác có liên quan.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Thủ trưởng các sở, ban ngành; Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này và chịu 
trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả, tiến độ thực hiện các nhiệm 
vụ được giao. 

2.  Căn cứ nội dung Kế hoạch này các sở, ban ngành; Công an tỉnh, Ủy ban 
nhân dân các huyện, thành phố chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thi 
hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong phạm vi quản lý của ngành, 

địa phương; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp 
thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để hướng dẫn, giải quyết 
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hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý; đồng thời hằng năm, trước ngày 15 

tháng 11 hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền, báo cáo kết quả thực 
hiện về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công an theo 

quy định. 

3. Công an tỉnh là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân 

tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân 
các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm 
vụ được nêu trong Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ trên địa bàn tỉnh Kon Tum; yêu cầu Công an tỉnh, các sở, ban ngành, 

đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị 
có liên quan triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (đ/b); 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (đ/b);  
- Ban An toàn giao thông tỉnh (t/h); 

- Công an tỉnh (t/h); 
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh (t/h); 

- UBND các huyện, thành phố (t/h); 

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b); 
- Lưu: VT, HTKT.DHL. HNT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Hữu Tháp 

 


